# ابن رشد تاسس اکوئیس اور نظریہ علم الہی

✽ محمد ثناء اللہ کنادای

ابن رشد (۵۲۰-۵۹۵ھ/۱۱۲۶-۱۱۹۸ء) کو تاریخ اسلام میں ارسطاطالیسی فلسفہ کا سب سے بڑا شارح اور نقیب قرار دیا جاتا ہے۔ جس کی پذیرائی مسلمانوں کے بجائے لاطینی مسیحی اور یہودی مکاتب فکر نے کی تھی۔ لاطینی رشذیت عہد ہائے وسطی کے فکر و فلسفہ کی تاریخ کا وہ عظیم باب ہے جسے کسی بھی حال میں نظر انداز نہیں کیا جاسکتا اور تاریخی لحاظ سے کسی بھی قابل ذکر مؤرخ فلسفہ نے اس کو نظر انداز کرنے یا اس کی اہمیت کو کم کرنے کی کوشش نہیں کی ہے اگرچہ بیشتر مؤرخین فلسفہ ابن رشد کے اصل افکار کے سلسلے میں بڑی مگر ایوں کے شکار رہے ہیں۔ جن میں مونک اور رینان جیسے مستشرقین بھی شامل ہیں۔ ان مؤرخین فلسفہ نے ابن رشد کو بھی نظریہ عالم (جس سے فلاسفہ اسلام کا نظریہ علم پورے طور پر مر بوط ہے) کے سلسلے میں ابن سینا (۳۴۰-۴۲۸ھ/۹۸۰-۱۰۳۷ء) فارابی (۸۴۰-۹۵۰ء) ابن باجر (۱۰۴۰-۱۱۳۸ء) جیسے نوافلاطونی حکما کے زمرہ میں شامل کر دیا ہے۔ یہ حکما نظریہ فیض کے قائل تھے جو خالص نوافلاطونی نظریہ تھا اور یہ بتانے کے لیے وضع کیا گیا تھا کہ موجود واحد سے عالم میں یہ کثرت کیسے سامنے آئی، نفس، عقل، نعال، عقل مادی یا پہلوانی اور عقل مکتب کے